

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

关于深圳证券交易所《关于北京东方园林环境股份有限公司 2022 年年报问询函》的专项回复

深圳证券交易所上市公司管理二部：

根据贵部于 2023 年 5 月 10 日出具的《关于对北京东方园林环境股份有限公司 2022 年年报的问询函》（公司部年报问询函〔2023〕第 102 号）（以下简称“问询函”）的有关要求，中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“会计师”），作为北京东方园林环境股份有限公司（以下简称“东方园林”或“公司”）2022 年度的年报审计机构，对问询函中涉及会计师的相关问题回复如下：

1、报告期，你公司实现营业收入 337,316.01 万元，较去年下降 67.83%，实现归属上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）-585,246.61 万元，较去年下降 405.23%，实现经营活动产生的现金流量净额-27,190.31 万元，较去年下降 136.04%。

（2）年报显示，“生态建设业务受宏观经济环境影响，部分项目停工停产影响了正常施工进度；另一方面，部分项目因融资未正常落地而中途甩项验收，报告期末冲回了部分营业收入”。请具体说明对公司影响较大的停工停产项目情况，包括但不限于项目名称、实施地、项目预计金额、实施进展、收入确认与成本结转情况等，是否存在因施工进度缓慢而导致违约，2023 年度相关因素是否消除，项目施工是否正常进行。同时请具体说明对公司影响较大的“中途甩项验收”项目情况，并说明公司收入确认政策、会计处理过程、冲回的营业收入金额、是否符合会计准则的要求。

公司回复：

公司部分项目存在不同程度的进度缓慢、停工、甩项的现象，主要原因如下：一是 PPP 的政策环境改善低于预期；二是经济下行下地方政府财政压力加大；三是公司对上收款周期拉长导致对下付款速度和比例下降，供应商就项目的复工复产意愿减弱。对公司影响较大的停工停产和甩项项目见下表：

对公司影响较大的停工停产项目明细表

单位：亿元

项目名称	实施地	合同额	截至 2022 年末项目进展	2022 年收入额	累计收入	累计成本	累计结算
宿迁某治理项目	江苏	13.73	停工	0.02	3.56	2.30	1.97
贵州某景区工程	贵州	8.65	停工	0.05	3.25	2.25	1.50
云南某公园项目	云南	14.54	停工	-	2.62	1.81	1.74
凤凰县某建设项目	湖南	6.36	停工	0.56	2.23	1.53	0.43
丹河某提升工程	山西	3.61	停工	0.01	1.45	0.88	1.10
济宁某景观提升工程	山东	17.93	停工	-	1.38	0.92	0.63
济宁某洼水库项目	山东	1.64	停工	-	1.23	0.87	1.35
盘县某公园工程	贵州	10.00	停工	0.07	2.31	1.85	0.97
大盈某修复工程	云南	1.96	停工	-	0.98	0.64	0.21
五莲某设施工程	山东	2.77	停工	0.01	0.95	0.62	0.01
巴中某寺工程	四川	1.02	停工	-	0.92	0.69	0.04
济宁某治理工程	山东	7.03	停工	-	0.92	0.64	0.63
青岛某景观工程	山东	1.14	停工	-	0.86	0.64	0.69
商丘某环境治理	河南	3.50	停工	-	0.77	0.51	0.83
乌鲁木齐某绿化项目	新疆	2.86	停工	0.02	0.76	0.51	0.28
广西某治理项目	广西	0.98	停工	-	0.75	0.53	0.45
临淄某建设工程	山东	3.25	停工	-	0.73	0.52	0.10
保山某绿道建设项目	云南	1.40	停工	-	0.71	0.50	0.36
巴彦淖尔某绿化工程	内蒙古	1.20	停工	-	0.67	0.43	0.11
凤凰县某整治项目	湖南	1.21	停工	-	0.64	0.41	0.48
合计		104.78		0.58	27.72	19.03	13.90

注：上表中合计数可能与细分项求和值不一致，是求和时四舍五入造成。

上述项目实施过程中，受多种因素叠加影响，施工进度较合同最初约定有所变化。2023年，上述因素对部分项目的影​​响仍会持续一段时间。

鉴于PPP项目是带有一定投资属性的工程项目，最终的付费主体是地方政府，付费来源是地方政府财政收入，为将各方损失降到最低，各方均有意愿也有动力就项目是否继续开展进行协商。结合未来政策环境的变化和地方政府财政承受能力，不排除部分项目甩项结算验收，以实现尽快回款。

对公司影响较大的“中途甩项验收”重大项目明细：

单位：亿元

项目名称	实施地	合同额	实施进展	累计收入	累计成本	累计结算	2022 年收入额	2022 年成本额
巴中某建设工程	四川	6.93	完工已结算	1.99	2.40	1.99	-2.14	-0.40
重庆某环境治理	重庆	6.56	完工已结算	2.14	2.32	2.14	-1.83	-0.31

重庆某环境治理	重庆	5.43	完工已结算	2.17	1.94	2.17	-1.05	-0.20
贵港某水系和绿色走廊	广西	2.92	完工已结算	0.29	0.27	0.29	-0.47	0.00
简阳某公园	四川	5.56	完工已结算	5.08	3.96	5.08	-0.40	0.00
晋城某公园	山西	2.89	完工已结算	1.12	1.00	1.12	-0.40	-0.07
宁津某景观工程	山东	8.72	完工已结算	1.52	1.41	1.52	-0.39	0.07
郟阳某景观工程	湖北	0.29	完工已结算	0.13	0.12	0.13	-0.10	0.00
合计		39.30		14.45	13.43	14.45	-6.79	-0.89

中途甩项验收项目中，公司和地方政府就项目现状验收、竣工、确权达成一致，对按照原计划确认的收入、产值等按照双方认可金额，按照会计准则和财务一贯性原则调减相应收入。

公司相关会计核算原则：

(1) 公司收入确认的一般原则

本公司在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品或服务控制权时，按照分摊至该项履约义务的交易价格确认收入。履约义务，是指合同中本公司向客户转让可明确区分商品或服务的承诺。

取得相关商品控制权，是指能够主导该商品的使用并从中获得几乎全部的经济利益。

本公司在合同开始日即对合同进行评估，识别该合同所包含的各单项履约义务，并确定各单项履约义务是在某一时段内履行，还是某一时点履行。满足下列条件之一的，属于在某一时段内履行的履约义务，本公司按照履约进度，在一段时间内确认收入：①客户在本公司履约的同时即取得并消耗本公司履约所带来的经济利益；②客户能够控制本公司履约过程中在建的商品；③本公司履约过程中所产出的商品具有不可替代用途，且本公司在整个合同期间内有权就累计至今已完成的履约部分收取款项。否则，本公司在客户取得相关商品或服务控制权的时点确认收入。

对于在某一时段内履行的履约义务，本公司根据商品和劳务的性质，采用投入法确定恰当的履约进度。当履约进度不能合理确定时，公司已经发生的成本预计能够得到补偿的，按照已经发生的成本金额确认收入，直到履约进度能够合理确定为止。

(2) 收入确认的具体方法

①生态建设业务

生态建设业务，包含水环境综合治理、市政园林和全域旅游。对于在某一时段内履行的履约义务，本公司在该段时间内按照履约进度确认收入，并按照投入法确定履约进度。履约进度不能合理确定时，本公司已经发生的成本预计能够得到补偿的，按照已经发生的成本金额确认收入，直到履约进度能够合理确定为止。

②工业废弃物销售业务

货物发出，以取得双方签字确认的结算单为收入确认的依据，月末未及时取得结算单的，先以初步化验结果确认收入，次月取得结算单时再进行调整。

③固废处置业务

固废处置业务包括危险废物处置、污水处理劳务。危险废物处置业务每月末按照不同客户的危险废物处置量，乘以合同约定的处置单价，确认处置费收入。污水处理劳务，每月按污水处理量乘以与政府方约定的单价确认污水处理收入。

(3) 公司收入确认会计处理过程

①根据项目实际发生的成本确认合同履行成本

借：合同履行成本

贷：应付账款（银行存款）

②根据已发生的履约成本占预计总成本的比例确认履约进度，根据预计总收入计算累计应确认的收入减去以前已确认的收入剩余金额为本期应确认金额

借：合同资产

贷：主营业务收入

冲减过程为：根据与甲方最终结算金额与累计确认合同资产差额冲减合同资产和主营业务收入，根据最终结算金额与甲方已付款金额差额确认为应收账款金额，最终把账面合同资产金额冲为0。

1) 冲减收入

借：主营业务收入

贷：合同资产

2) 冲减合同资产

借：应收账款

贷：合同资产

根据《企业会计准则第14号—收入》（财会〔2017〕22号）的规定公司确定工程业务收入的原则如下：合同各方已批准该合同并承诺将履行各自义务；该合同明确了合同各方与所转让商品或提供劳务（以下简称“转让商品”）相关的权利和义务；该合同有明确的与所转让商品相关的支付条款；该合同具有商业实质，即履行该合同将改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额；企业因向客户转让商品而有权取得的对价很可能收回。

合同中存在可变对价的，企业应当按照期望值或最可能发生金额确定可变对价的最佳估计数，但包含可变对价的交易价格，应当不超过在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金额。企业在评估累计已确认收入是否极可能不会发生重大转回时，应当同时考虑收入转回的可能性及其比重。每一资产负债表日，企业应当重新估计应计入交易价格的可变对价金额。对于可变对价及可变对价的后续变动额，将其分摊至与之相关的一项或多项履约义务，或者分摊至构成单项履约义务的一系列可明确区分商品中的一项或多项商品。对于已履行的履约义务，其分摊的可变对价后续变动额应当调整变动当期的收入。

在项目承接时，公司经内部成本预算并综合考虑项目毛利率等情况，经与客户谈判达成一致意见，并签订合同，合同中约定的价格为暂定价。但该暂定价是当时双方认可的具体金额，能够可靠计量；签署的销售合同具有法律效力，且暂定价是双方在考虑了交易当时可获取信息的基础上，经过充分谈判后形成的最佳估计值，公司工程业务为在某一时段内履行的履约义务，采用投入法确定恰当的履约进度，确认收入；公司履约过程中所产出的商品具有不可替代用途，且公司在整个合同期间内有权就累计至今已完成的履约部分收取款项，相关的经济利益很可能流入企业；待项目最终结算完成后，根据最终结算价与暂定价差异情况进行调整，该调整是依据最新情况对原最佳估计值“暂定”金额的重新估计，公司将调整金额在当期予以确认。

综上所述，公司在最终结算当期根据最终结算的金额调整相关项目的当期收入的会计处理符合《企业会计准则》的规定。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

(1) 了解评估管理层对生态建设业务收入与成本入账相关内部控制的设计，并测试关键控制执行的有效性；

(2) 获取生态建设业务工程合同台账,选取样本,复核管理层在识别合同、识别单项履约义务和确定交易价格等方面的判断是否准确,重新计算工程承包合同台账中的建造合同完工百分比；

(3) 选取生态建设业务工程承包合同样本,检查管理层预计总收入和预计总成本所依据的建造合同和成本预算资料,评价管理层所作估计是否合理、依据是否充分；

(4) 选取样本对本年度发生的合同履行成本进行测试；

(5) 选取冲减收入项目合同样本,检查甲方的最终结算文件,根据最终结算文件重新计算,第四季度会计处理的相关数据的准确性。

通过执行以上核查程序,会计师认为东方园林生态建设业务收入确认政策、会计处理过程符合《会企业计准则》的规定。

(3) 请你公司列明对本报告期收入产生较大影响的项目工程情况,并结合行业发展现状、市值竞争态势、公司主营业务开展情况、公司竞争力变化以及去年业务开展情况,按行业分类说明你公司营业收入较去年大幅下滑的原因,并说明与同行业可比公司相比收入降幅是否存在重大差异及其原因、合理性。

公司回复：

报告期内,公司生态建设业务(含水环境综合治理、市政园林和全域旅游)实现营收4.41亿元,占营业收入的比重为13.07%,仍是公司主营业务之一。报告期内,生态建设类业务控制投资节奏,继续推进原有项目的收尾和结算。根据下表2022年公司营业收入分产品类别,水环境综合治理营收1.28亿元,同比下滑90%;市政园林营收1.33亿元,同比下滑90%;全域旅游营收1.80亿元,同比下滑77%。

2022年公司营业收入分产品类别如下：

单位：亿元

类别	2022年		2021年	
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重

水环境综合治理	1.28	3.79%	13.58	12.95%
市政园林	1.33	3.96%	12.46	11.88%
全域旅游	1.80	5.32%	7.91	7.54%
土壤矿山修复	0		0.19	0.19%
设备安装及销售	0.02	0.06%	0.08	0.07%
固废处置	4.10	12.16%	5.05	4.81%
工业废弃物销售	23.75	70.39%	62.67	59.76%
设计及规划	0.31	0.92%	1.32	1.26%
苗木销售	0.00	0.01%	0.64	0.61%
其他业务收入	1.14	3.39%	0.97	0.93%
合计	33.73	100.00%	104.87	100.00%

2022年公司确认收入较大的工程项目明细如下：

单位：亿元

项目名称	实施地	合同额	截至 2022 年 末项目进展	2022 年收 入额	累计收入	累计成本	累计结算
南召某生态环境项目	河南	4.70	在施	0.90	4.49	3.84	3.22
济宁某景观提升工程	山东	3.82	在施	0.77	2.86	1.87	2.06
东丽某储备林工程项目	天津	3.23	在施	0.77	0.77	0.66	0.30
老河口某生态修复工程	湖北	2.94	在施	0.67	0.67	0.56	-
济南某景观提升工程	山东	2.77	完工未结算	0.66	1.69	1.07	1.06
凤凰县某建设项目	湖南	6.36	停工	0.56	2.23	1.53	0.43
阜阳某绿化景观	安徽	4.00	完工未结算	0.43	3.44	2.58	2.27
焦作某改造项目	河南	1.62	完工未结算	0.29	1.86	1.24	1.43
齐河某公园提升工程	山东	0.60	在施	0.24	0.24	0.21	-
安徽某绿化工程	安徽	5.01	在施	0.24	4.00	2.35	1.31
东丽某生态保护项目	天津	1.55	在施	0.24	1.20	0.90	1.11
济南某景观提升工程	山东	5.27	在施	0.21	2.69	1.71	2.08
东湖某设计施工项目	天津	0.27	在施	0.21	0.21	0.17	0.19
襄阳某广场景观工程	湖北	0.95	完工已结算	0.21	1.01	0.60	1.01
襄阳某绿化景观工程	湖北	0.29	在施	0.20	0.20	0.15	-
温榆河某段项目	北京	0.62	在施	0.19	0.56	0.45	0.33
南部某环境综合治理	川渝	9.09	在施	0.19	7.04	4.44	5.93
济南某景观提升工程	山东	6.37	在施	0.19	1.63	1.08	1.40

红螺山某修复工程	山东	0.54	完工已结算	0.18	0.50	0.35	0.50
琴岛天某绿化工程	江苏	0.30	完工未结算	0.17	0.41	0.37	0.31
合计				7.53	37.71	26.14	24.94

生态建设类项目整体营业收入较去年大幅下滑，一方面是由于公司近几年生态建设类新承接项目不足，营业收入下降。尽管国家对于生态环境治理出台了大量利好政策，地方政府也存在生态建设治理需求，但由于财政资金紧张，较难大规模开展新项目。根据最新PPP政策，PPP项目财政支出责任超过本级一般公共预算支出10%红线的地区，不得新上PPP项目。另一方面，由于部分项目融资不到位等因素导致停工停产、中途甩项验收等，冲减了前期已确认的营业收入（如上表所示）。

国家高度重视环保危废治理和循环经济发展事业，但部分地区处置能力与处置需求错配、对环保设施要求升级、国家税收等政策执行不明朗等原因，公司固废处置项目主要依托现有危废处置平台，不盲目扩大处理量，重点关注技术更新迭代、管理运营提升等提升效益；工业废弃物销售业务，根据行业政策控制新增投资，主要加强与大型央企开展废旧物资等领域合作，夯实业务增长基础。

同行业中以市政园林、全域旅游为主的园林企业均出现不同程度的营收下滑，例如园林股份（605303.SZ）营收同比下滑58%，文科园林（002775.SZ）营收同比下滑52%，岭南股份（002717.SZ）营收同比下滑46%。相比，公司相关业务营收同比下滑68%，较同行业可比企业营收下滑更为明显，主要由于公司作为PPP领域龙头企业，受政策影响更为严重，部分存量PPP项目出现停工停产、退出等问题，新项目拓展面临资金紧张、市场激烈竞争等诸多困难。

同行业中以危废处置、循环经济为主的企业也出现营收下滑的现象，例如金圆股份（000546.SZ）营收下滑36.60%，启迪环境（000826.SZ）营收下滑16.28%，中再资环（600217.SH）营收下滑10%等。相比，公司相关业务营收同比下滑较大，主要是公司自遭遇流动性危机以来，部分技改项目根据资金情况控制投资节奏，控制业务规模，规避风险。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

- （1）了解评估管理层对生态建设、工业废弃物循环再生、环保等业务收入

与成本相关内部控制的设计，并测试关键控制执行的有效性；

(2) 获取生态建设业务工程合同台账，选取样本，复核管理层在识别合同、识别单项履约义务和确定交易价格等方面的判断是否准确，重新计算工程承包合同台账中的建造合同完工百分比；获取环保业务销售合同台账，选取样本，检查销售合同、结算单、回款单等与收入确认相关的支持性文件；获取工业废弃物循环再生业务销售合同台账，选取样本，检查销售合同、发货单、回款单等与收入确认相关的支持性文件；

(3) 选取生态建设业务工程承包合同样本，检查管理层预计总收入和预计总成本所依据的建造合同和成本预算资料，评价管理层所作估计是否合理、依据是否充分；选取环保业务、工业废弃物循环再生业务的主营业务成本有关的采购合同、出库单据、付款凭证等；

(4) 选取样本对本年度发生的合同履约成本进行测试；

(5) 选取合同样本，检查甲方的最终结算文件，根据最终结算文件重新计算，第四季度会计处理的相关数据的准确性。

通过执行以上核查程序，会计师认为东方园林业务收入、成本的确认符合企业会计准则规定。

(4) 年报显示，你公司环保业务实现收入 278,463.18 万元，较去年下降 58.88%，环保业务成本构成项目中的人工、折旧、能源、其他项目金额较去年增幅为-21.39%、9.88%、52.70%、8.79%，请你公司结合环保业务开展的模式，解释说明部分成本项目变动幅度和方向与收入变动幅度和方向不匹配的原因与合理性。

公司回复：

环保业务实现收入278,463.18万元，其中：固废处置41,012.18万元，较去年下降18.77%；工业废弃物销售237,451.01万元，较去年下降62.11%。

环保成本中的人工、折旧、能源、其他项目变动主要因固废处置业务的变动产生。其中：

(1) 人工成本变动比例与固废处置收入变动基本一致；

(2) 折旧成本较去年增加617.64万元，增长比例9.88%，主要原因为根据财

政部、发展改革委、生态环境部联合印发《重点危险废物集中处置设施、场所退役费用预提和管理办法》（财资环【2021】92号），南通九洲环保科技有限公司根据填埋场总容量预计弃置费用，资产计提折旧的方法改为工作量法，导致当期计提折旧增加；

（3）能源成本较去年增加1301.43万元，增长比例52.70%，主要为江苏盈天环保科技有限公司应环保行业要求新增的废气处理设施能耗较高，导致能源成本升高；

（4）其他成本较去年增加658.38万元，增长比例8.79%，主要为运输费等费用增加。

环保成本构成中的材料成本为工业废弃物销售业务产生，较去年下降61.24%，与工业废弃物销售业务收入变动基本一致。

综上所述，上述成本科目的变动具有合理性。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

（1）向东方园林管理层询问了环保业务的业务模式；

（2）通过销售与收款内部控制循环测试，了解和评价与环保业务收入确认相关的内部控制制度的有效性，并测试关键控制执行的有效性；

（3）获取环保业务销售合同台账，选取样本，检查销售合同、结算单、回款单等与收入确认相关的支持性文件；

（4）获取并检查与环保业务相关的政策文件；

（5）检查江苏盈天环保科技有限公司废气处理业务相关成本的采购合同、结算单、支付凭等资料，核对其相关支付银行流水。

通过执行以上核查程序，会计师认为东方园林环保业务的成本核算，符合《企业会计准则》的规定。

（5）年报显示，你公司工程建设业务毛利率为-177.72%，比上年同期下降204.39%，请结合收入确认、人工费用、原材料价格等项目的变动情况，解释报告期内毛利率大幅下降的原因及合理性，并列示同行业可比公司毛利率变动情

况，说明是否与同行业变动情况一致。

公司回复：

2022年，公司工程建设业务报表毛利率为负数，主要是公司为加快工程收款回流资金，对部分工程项目甩项结算，部分项目最终结算金额小于以前年度累计确认的收入，按照会计准则规定冲减当期收入。同时，受内外部综合因素影响，生态建设业务当期收入有较大幅度的下滑，形成的收入规模较小，当期毛利不足以覆盖结算冲减的影响，导致整体毛利率为负。2022年，同行业公司工程建设业务毛利率在-22.46%至36.47%范围内，平均毛利率为10.36%，公司工程建设正常确认收入成本项目的毛利率为12.74%，与同行业平均毛利率基本持平。

同行业工程业务毛利率明细：

证券代码	证券简称	工程业务毛利率
002374.SZ	中锐股份	15.73%
002431.SZ	棕榈股份	6.56%
002663.SZ	普邦股份	7.99%
002717.SZ	岭南股份	-22.46%
300355.SZ	蒙草生态	36.47%
002775.SZ	文科园林	22.69%
300197.SZ	节能铁汉	7.04%
300237.SZ	美晨生态	-17.90%
300536.SZ	农尚环境	21.34%
300649.SZ	杭州园林	8.94%
603316.SH	诚邦股份	9.99%
603359.SH	东珠生态	22.97%
603388.SH	元成股份	18.27%
603717.SH	天域生态	-0.44%
603778.SH	乾景园林	10.46%
603955.SH	大千生态	18.06%
平均毛利率		10.36%

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

(1)了解评估管理层对生态建设业务收入与成本入账相关内部控制的设计，并测试关键控制执行的有效性；

(2)获取生态建设业务工程合同台账,选取样本,复核管理层在识别合同、识别单项履约义务和确定交易价格等方面的判断是否准确，重新计算工程承包合同台账中的建造合同完工百分比；

(3)选取生态建设业务工程承包合同样本，检查管理层预计总收入和预计总成本所依据的建造合同和成本预算资料，评价管理层所作估计是否合理、依据是否充分；

(4)选取样本对本年度发生的合同履行成本进行测试；

(5)选取合同样本，检查甲方的最终结算文件，根据最终结算文件重新计算，第四季度会计处理的相关数据的准确性。

通过执行以上核查程序，会计师认为东方园林生态建设业务收入、成本的确认符合企业会计准则规定。

(6)年报显示，公司四个季度营业收入分别为**205,301.50**万元、**74,641.90**万元、**68,724.25**万元、**-11,351.65**万元，请你公司分行业、分产品列示你公司各季度营业收入构成及变动情况，并结合公司各业务开展情况、同行业可比公司情况，说明一季度后，公司营业收入大幅下滑的原因，解释四季度收入为负的合理性。

公司回复：

2022年公司生态建设业务分季度营业收入分别为21,311.79万元、61,997.54万元、14,625.62万元和-53,847.55万元，剔除结算冲减部分项目的影响后，2022年第四季度生态建设业务营业收入为12,989.25万元。公司环保业务分季度营业收入分别为111,740.40万元、73,805.14万元、51,853.25万元和41,064.39万元。

2022年，公司生态建设业务四季度报表收入为负的主要原因在于工程行业结算集中在第四季度，因公司甩项结算及最终结算核减等原因，冲减收入较多，导致四季度收入大幅下降。同时，受市场需求、用人用工环境导致新业务拓展、存量业务融资和推进难度较大，导致营业收入处于较低水平。同行业中元成股份2022年四季度收入为负数，其余美晨生态、农尚环境、东珠生态等公司2022年四

季度收入均有不同程度的下滑。

环保业务受第40号文影响，公司暂时调整了工业废弃物销售业务的开展规模。

综上所述，由于公司部分项目在2022年第四季度进行了最终结算，公司根据结算金额冲减了四季度收入，导致2022年第四季度收入为负，具有合理性。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

(1) 了解评估管理层对生态建设业务收入与成本相关内部控制的设计，并测试关键控制执行的有效性；

(2) 获取生态建设业务工程合同台账，选取样本，复核管理层在识别合同、识别单项履约义务和确定交易价格等方面的判断是否准确，重新计算工程承包合同台账中的建造合同完工百分比；

(3) 选取生态建设业务工程承包合同样本，检查管理层预计总收入和预计总成本所依据的建造合同和成本预算资料，评价管理层所作估计是否合理、依据是否充分；

(4) 选取样本对本年度发生的合同履行成本进行测试；

(5) 选取合同样本，检查甲方的最终结算文件，根据最终结算文件重新计算，第四季度会计处理的相关数据的准确性。

通过执行以上核查程序，会计师认为东方园林2022年第四季度生态建设业务收入确认符合《企业会计准则》规定。

(7) 你公司近三年净利润为-585,246.61万元、-115,837.38万元、-49,226.03万元，亏损额持续扩大，请说明净利润大幅下滑的原因，针对影响公司业绩的不利因素公司拟采取的应对措施，并说明持续经营能力是否存在不确定性，是否影响会计报表编制的持续经营基础。

公司回复：

2022年度，公司归属于上市公司股东的净利润为-58.5亿元，主要原因包括：一是公司存在经营亏损，受宏观经济环境影响，生态业务部分项目停工停产、甩

项验收等因素造成成本增加，经营利润下滑；二是公司存续负债规模较大，报告期内产生财务费用9.5亿元，对利润造成侵蚀；三是公司基于谨慎性原则，对报告期内各项资产进行全面检查和减值测试后，计提各项资产减值准备金额共32.6亿元，占2022年度经审计归属于上市公司股东的净利润的53%，对净利润产生较大影响。

2022年度计提的资产减值准备中，应收账款按照账龄计提减值损失15.52亿元。截至2022年末，公司已累计计提应收账款坏账准备43.05亿。考虑到公司业务合作方主要为地方政府，已经计提坏账损失的应收账款未来存在收回可能性。

此外，公司固废处置业务已有部分工厂正常投产运营，具备持续经营的能力。工业废弃物循环再生业务江西项目即将投产完成，未来将会持续产生收入。

生态环保领域受党中央、国务院高度重视，最近几年各级政府频繁发文支持行业发展，生态环保领域仍将处于蓬勃发展阶段，预计将为公司发展带来行业红利。

对此，公司拟采取以下应对措施：

第一，生态建设业务上，一是具备继续融资条件的存量业务，采取引进股权合作方等多方式尽可能获得PPP项目贷款，完成项目建设；二是准备现状结算的项目或者已经结算的项目，协助业主方多渠道融资，收回工程款；三是和金融机构合作，多方式盘活应收账款；四是通过以资产抵债、债权转移等方式解决对上回款和对下付款，减轻公司现金支付压力；五是新项目拓展，充分结合“乡村振兴”、“大力发展三产”、“专项债”等最新国家政策积极拓展新项目，助力绿色产业+生态发展。

第二，环保业务上，围绕挖潜增效、吐故纳新、重点突破三方面开展工作。一是已正常投产运营的工厂，设置超额利润奖励，努力提升企业盈利能力；二是少量投入即可投入运营的工厂，实施项目承包责任制，按照一厂一议原则拓展资金投入渠道，盘活资产尽快产生效益；三是管理股权存在纠纷的工厂，推进其股权转让、股权合作事宜，回收资金以缓解当前资金短缺困境。

第三，循环经济业务上，一是加强智慧化平台合作，整合资源，化解行业风险，探索再生资源行业平台运营新模式；二是严控资金风险，加快资金周转，提高投资回报率。

第四，在增效的同时控制成本与费用，一是调整公司组织架构，精简团队，实现扁平化管理；二是严格执行年初预算，根据公司收入情况合理控制销售费用和管理费用；三是加强融资能力，调整债务结构和模式，降低财务费用。

综上，公司具备持续经营能力，不影响会计报表编制的持续经营基础。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

- (1) 与东方园林管理层、治理层沟通讨论东方园林的持续经营能力；
- (2) 获取东方园林关于持续经营能力的声明书；
- (3) 分析东方园林资产负债率、流动比率、速动比率、毛利率、净资产收益率等指标；
- (4) 关注影响东方园林持续经营能力的资产负债表日后事项；
- (5) 核查了会计师对东方园林间接控股股东北京朝阳国有资本运营管理有限公司访谈记录。

通过执行以上核查程序，会计师认为，东方园林持续经营能力不存在重大不确定性。

3、报告期末，应收账款账面余额为 1,207,996.75 万元，较年初增长 24.00%，已计提坏账准备 430,456.91 万元，本期计提 155,019.27 万元。账龄在 1 年以内的应收账款账面余额为 406,774.13 万元，较年初增长 108.25%。

(1) 你公司 1 年以内应收账款账面余额高于本年度实现的营业收入。请列示 1 年以内应收账款按欠款方归集前五名客户的具体情况，包括但不限于客户的名称、性质、账面金额、坏账计提情况、是否逾期以及是否为关联方等信息，说明与收入前五大客户是否匹配。同时请核对本年度营业收入的确认情况是否合理准确，是否存在虚增收入的情况，请年审会计师发表核查意见。

公司回复：

公司1年以内应收账款按欠款方归集前五名客户明细：

单位：亿元

客户名称	客户性质	最新结算时点	账面余额	坏账准备余额	是否逾期	是否为关联方	合同签订日期	收入确认期间
------	------	--------	------	--------	------	--------	--------	--------

济南某开发公司	SPV 公司	2022 年	4.57	0.23	是	否	2018 年	2018-2022 年
襄阳某集团有限公司	国有企业	2022 年	4.03	0.2	否	否	2015 年	2020-2022 年
南部县某开发公司	SPV 公司	2022 年	3.21	0.16	否	否	2018 年	2021-2022 年
巴彦淖尔市某发展公司	SPV 公司	2022 年	2.51	0.13	部分逾期	否	2017 年	2018-2020 年
东阿县某发展公司	SPV 公司	2022 年	1.86	0.09	是	否	2017 年	2018-2020 年
南昌某发展有限公司	国有企业	2022 年	1.56	0.08	否	否	2014 年	2019 年
南召县某建设公司	SPV 公司	2022 年	0.98	0.05	否	否	2018 年	2022 年
平果某运营公司	SPV 公司	2022 年	0.98	0.05	是	否	2018 年	2018-2019 年
太和某集团有限公司	国有企业	2022 年	0.97	0.05	否	否	2017 年	2019 年
合计			20.66	1.03				

注：公司1年以内应收账款逾期或部分逾期的原因是依据合同约定，应收但未收到的部分。

上述应收账款余额主要是公司生态建设业务的客户欠款，应收账款的前五大客户和2022年度公司收入的前五大客户并不匹配，主要原因如下：

生态建设业务收入的具体确认方法为，对于某一时段内履行的义务，公司在该段时间内按照履约进度确认收入，按照投入法确定履约进度。具体程序为：公司根据累计实际发生的合同成本占合同预计总成本的比例确定建造合同完工百分比，实际成本的确认依据主要是供应商按月上报签字或盖章确认的工程量，由现场工程师根据现场完成状态，判断该供应商本月已完工程量，并进行验收，将工程量上报项目经营人员，项目经营人员现场复核之后，由经营人员根据合同单价完成月度工程成本的计算，根据合同报经逐级审批后，财务部门根据各项成本对应的单据进行复核，确认实际成本。

公司应收账款的确认是以客户的结算为基准。由于公司承接的工程项目通常为政府财政资金投入，结算流程复杂，审核时间较长，一般结算过程需要3至6个月，如果是项目最终结算定案，需经监理单位审计、第三方审计、财政部门审计确认等过程，整个结算周期为半年到一年甚至更长，且款项支付也需要一定的周期，因此一个会计年度内，应收账款的确认与收入存在时间差。

综上，由于生态建设业务属于周期较长的工程项目，项目承接后建设周期以及收入确认的周期均超过一个会计年度，且项目完成后不一定能承接新的工程项目，因此应收账款前五名与收入前五名不一致是业务实际情况，不存在虚增收入

的情况。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

(1) 取得并查阅报告期内应收账款明细表，对应收账款余额占比变动、账龄变动等情况进行检查分析；

(2) 查阅报告期内东方园林同行业上市公司年度报告中关于应收账款周转率，获取同行业上市公司应收账款占比，并与东方园林进行比较分析；

(3) 抽取本年新增应收账款样本，检查相关合同、结算单据等支持性资料；

(4) 结合收入核查程序核查相关项目收入确认的真实性；

通过以上核查程序，会计师认为东方园林2022年应收账款核算和收入确认符合《企业会计准则》的相关规定。

(4) 请结合同行业可比公司情况、以前年度应收账款回款情况，说明各账龄对应的坏账计提比例的确认过程以及合理性。请年审会计师发表核查意见。

公司回复：

1、公司应收账款坏账计提政策

公司采用的应收账款坏账准备计提方法为：公司对在单项工具层面能以合理成本评估预期信用损失的充分证据的应收账款单独确定其信用损失。

当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的判断，依据信用风险特征将应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。确定组合的依据如下：

组合名称	确定组合的依据	计提方法
组合一	按与往来单位关系，划分为非合并范围内关联方及其他应收账款	按账龄与整个存续期预期信用损失率对照表计提
组合二	按与往来单位关系，划分为合并范围内关联方应收账款、家电拆解政府补贴款项	参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预期计量坏账准备

公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预期，对组合一的计提比例如下：

应收账款账龄	预期信用损失率
1年以内（含1年）	5.00%
1-2年（含2年）	10.00%
2-3年（含3年）	10.00%
3-4年（含4年）	30.00%
4-5年（含5年）	50.00%
5年以上	100.00%

各账龄段坏账准备的计提比例是根据公司的业务特点制定的。公司生态业务的收款模式为5-3-2（即过程中收已完成工程量的50%，最终结算收30%，结算1年或2年后收20%）、6-2-2（同上）、7-2-1（同上）等，公司根据工程的过程结算和最终结算来确认应收账款。3年以内的应收账款符合公司业务收款模式的一般特点，1年以内（含1年）、1-2年及2-3年的应收账款坏账准备计提比例为5%、10%和10%，对于账龄超过3年的应收账款，账龄越长计提的坏账准备金额越大，其中5年以上的应收账款计提坏账准备的比例为100%。

2、2020-2022年应收账款坏账准备计提情况如下：

单位：万元

项目	2022年末	2021年末	2020年末
应收账款坏账准备	430,456.91	275,444.74	231,642.93
应收账款余额	1,207,996.75	974,193.82	1,085,668.41
应收账款坏账准备计提率	35.63%	28.27%	21.34%

按账龄组合的应收账款坏账准备计提政策与同行业上市公司对比情况如下：

证券代码	证券简称	1年以内	1-2年	2-3年	3-4年	4-5年	5年以上
300355.SZ	蒙草生态	5%	10%	15%	30%	50%	100%
002374.SZ	中锐股份	5%	10%	20%	30%	50%	100%
002431.SZ	棕榈股份	未披露分年度坏账比例					
002663.SZ	普邦股份	5%	10%	15%	30%	50%	100%
002717.SZ	岭南股份	分关联方、政府类、其他等等，无法区分账龄比例					
002775.SZ	文科园林	5%	10%	15%	20%	50%	100%
300197.SZ	节能铁汉	未披露分年度坏账比例					
300237.SZ	美晨生态	5%	10%	15%	30%	50%	100%
300536.SZ	农尚环境	5%	10%	20%	30%	50%	100%
300649.SZ	杭州园林	5%	10%	20%	50%	80%	100%
603316.SH	诚邦股份	5%	10%	20%	50%	80%	100%
603359.SH	东珠生态	5%	10%	10%	30%	50%	100%
603388.SH	元成股份	5%	10%	20%	30%	50%	100%

603717.SH	天域生态	5%	10%	20%	50%	100%	100%
603778.SH	乾景园林	5%	10%	10%	30%	100%	100%
603955.SH	大千生态	5%	10%	20%	30%	50%	100%
平均		5.00%	10.00%	16.92%	33.85%	62.31%	100.00%
东方园林		5.00%	10.00%	10.00%	30.00%	50.00%	100.00%

从上表可知，公司账龄为2-3年、3-4年、4-5年的应收账款坏账准备计提比例低于同行业上市公司平均值，其他账龄的应收账款坏账准备计提比例与同行业相比基本一致。

坏账准备计提比例低于同行业平均值的主要原因为：1) 公司应收账款客户主要为政府或政府平台公司，资信状况良好；2) 根据公司与客户签订的工程施工合同，部分2-3年应收账款尚处于信用期内。因此，公司2-3年应收账款形成实质坏账风险可能性较小，将此部分应收账款坏账准备计提比例确认为10%。

2022年，公司账龄为3-4年、4-5年、5年以上的应收账款余额占比分别为15.18%、19.17%、18.54%，占比较2021年末有所增长。公司对应客户基本为政府平台公司或PPP项目设立的SPV公司，资信状况良好。PPP项目工程款回收在项目建设期主要依靠银行贷款，在项目建成后回购期，SPV公司资金来源主要为政府回购款或除项目运营收入外的政府差额支付款。PPP项目总投资已通过人大决议，基本上全部纳入政府中长期财政预算，资金来源有保障。因受项目最终决算时间滞后的影响，部分项目工程款可能在4-5年内才能全部收回。因此，公司将账龄为3-4年、4-5年的应收账款坏账准备计提比例分别确认为30%、50%，具有合理性。

近两年公司应收账款坏账准备实际计提率与同行业上市公司的对比情况如下：

证券代码	证券简称	2022/12/31	2021/12/31
300355.SZ	蒙草生态	12.03%	10.61%
002374.SZ	中锐股份	38.43%	20.07%
002431.SZ	棕榈股份	35.02%	31.41%
002663.SZ	普邦股份	22.33%	28.47%
002717.SZ	岭南股份	20.26%	15.95%
002775.SZ	文科园林	61.12%	60.20%
300197.SZ	节能铁汉	16.63%	10.89%

300237.SZ	美晨生态	27.76%	15.23%
300536.SZ	农尚环境	13.22%	28.45%
300649.SZ	杭州园林	34.10%	24.67%
603316.SH	诚邦股份	14.32%	13.06%
603359.SH	东珠生态	13.93%	13.18%
603388.SH	元成股份	9.31%	12.79%
603717.SH	天域生态	51.30%	33.18%
603778.SH	乾景园林	48.51%	38.42%
603955.SH	大千生态	15.77%	13.33%
平均值		27.13%	23.12%
东方园林		35.63%	28.27%

由上表可知，2022年末、2021年末公司应收账款坏账准备实际计提率已超过同行业上市公司，坏账准备计提较为充分。

综上，报告期内，公司对各账龄段的坏账准备计提比例为根据公司业务特点而制定；账龄为2-3年、3-4年、4-5年的应收账款坏账准备计提比例低于同行业上市公司平均值，主要系根据应收账款客户资信状况、项目工程款回收实际情况等因素综合考虑实质坏账风险而设置；除此之外，其他账龄的应收账款坏账准备计提比例与同行业相比基本一致；公司应收账款坏账准备计提政策具有合理性。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

（1）取得并查阅报告期内应收账款明细表，对应收账款余额占比变动、账龄变动等情况进行检查分析；

（2）查阅报告期内东方园林同行业上市公司年度报告中关于应收账款周转率，获取同行业上市公司应收账款占比，并与东方园林进行比较分析；

（3）查阅东方园林公告以及访谈管理层，了解公司针对应收账款余额较高采取的相关措施；

（4）查阅报告期内东方园林同行业上市公司年度报告中关于应收账款坏账准备计提政策的披露，获取同行业上市公司应收账款坏账准备计提比例及应收账款坏账准备实际计提率等数据，并与东方园林进行比较分析；

(5) 对应收账款期后回款情况进行检查；

(6) 对东方园林应收账款坏账准备计提过程进行复核，按照迁徙率对应收账款预期损失进行测算，将测算结果与公司实际执行的坏账准备计提政策进行比较。

通过以上核查程序，会计师认为东方园林2022年末应收账款坏账准备计提与公司的会计政策相符且在重大方面符合《企业会计准则》的相关规定。

(5) 结合对前述问题的回复，说明你公司应收账款长期未收回并计提大额减值是否系相关应收款项未有真实的业务活动支撑所致，并结合收入确认情况说明你公司是否存在通过虚构业务来虚增营业收入、营业成本的情况。请年审会计师发表核查意见。

公司回复：

公司应收账款主要为为客户提供生态建设业务产生的欠款，客户基本为政府部门或政府平台公司，公司承接的工程建设项目，均通过政府的公开招标程序取得，公司形成的应收账款所依据的收入和结算均有实际的业务支撑。

公司形成大额长期应收账款的原因为公司生态建设业务结算特点和程序造成的，公司对甲方的结算模式为根据已经完成的工作量，编制工程量清单，上报客户、监理方，三方共同签字认可后才能完成过程结算，并作为甲方付款依据。公司承接的项目通常为政府财政资金投入，结算体系较为复杂，结算流程和结算时间较长，一般结算过程需要3至6个月，特别是最终结算需经监理单位审计、第三方审计、财政部门审计确认等过程，整个结算周期半年到一年时间。同时受宏观环境影响，政府延期结算和付款，也影响了款项的回收。

综上所述，公司生态建设业务的投标、签约、结算以及客户的选择合法合规，不存在通过虚构业务虚增营业收入、营业成本的情形。

会计师回复：

由于东方园林长期未收回应收款余额主要为生态工程业务产生，对于生态建设业务，会计师结合应收账款的核查执行了以下核查程序：

(1) 了解评估管理层对生态建设业务收入与成本入账相关内部控制的设计，

并测试关键控制执行的有效性；

(2) 获取生态建设业务工程合同台账,选取样本,复核管理层在识别合同、识别单项履约义务和确定交易价格等方面的判断是否准确,重新计算工程承包合同台账中的建造合同完工百分比；

(3) 选取生态建设业务工程承包合同样本,检查管理层预计总收入和预计总成本所依据的建造合同和成本预算资料,评价管理层所作估计是否合理、依据是否充分；

(4) 选取样本对本年度发生的合同履行成本进行测试；

(5) 选取合同样本,检查甲方的最终结算文件,根据最终结算文件重新计算,第四季度会计处理的相关数据的准确性。

通过执行以上核查程序,会计师认为东方园林生态建设业务收入、成本的确认符合《企业会计准则》的规定。

**5、报告期,你公司计提固定资产减值损失 10,170.25 万元,其中机械设
备计提减值 10,166.71 万元。请你公司说明对机械设备计提减值的具体情况,包
括所涉资产的名称、用途、账面原值、累计折旧等,并说明相关资产可回收金
额的确认依据,减值迹象出现的时间节点,减值准备的计提是否符合《企业会
计准则》的有关规定,你公司是否存在不当盈余管理或“洗大澡”的情形。请年
审会计师发表核查意见。**

公司回复:

报告期内,公司机械设备计提减值的具体情况如下:

单位:亿元

资产名称	资产数量	设备用途	账面原值	累计折旧	累计减值	当期计提减值
废蚀刻废液在线循环再生系统	125 套	将 PCB 蚀刻废液中所含的铜通过电解方式提取回收	2.20	0.80	1.37	1.02

机械设备计提减值主要是下属子公司深圳市洁驰科技有限公司(以下简称“深圳洁驰”)的废蚀刻废液在线循环再生系统。深圳洁驰主要从事印制电路行业清洁生产环保设备的生产制作和营运。主要产品有碱性蚀刻液循环再生系统、酸性蚀刻液循环再生系统、微蚀液循环再生系统,以及硝酸剥挂液、退锡水等在线

循环再生系统。

深圳洁驰的蚀刻液循环再生设备是定制到客户的生产线上，设备数量、类别根据客户生产线实际状况配置，以驻场服务的形式实现运营。近年以来部分客户合同陆续到期后因客户需求等原因终止继续合作，包括市场变化影响的经济性、一些客户改造其生产线或自建处置设备、新的工艺等，导致深圳洁驰的原定制设备无法重复使用，预期带来的经济效益不足以抵扣其成本，基于谨慎性原则，公司对该部分固定资产计提减值准备，减值准备的计提是符合《企业会计准则》的相关规定。

会计师回复：

会计师执行以下核查程序：

(1) 会计师向管理层了解本次资产减值准备的原因，检查了公司相关收入确认情况，检查了相关业务合同；

(2) 对固定资产实施现场监盘程序，确认期末固定资产的存在状态；

(3) 获取并复核了东方园林固定资产减值准备的测算过程。

通过执行以上核查，会计师认为东方园林2022资产减值准备的计提符合《企业会计准则》的相关规定。

6、年报显示，你公司本报告期计提商誉减值损失 99,561.57 万元，涉及中山市环保产业有限公司、上海立源生态工程有限公司、深圳市洁驰科技有限公司、南通九洲环保科技有限公司和东方园林环境建设集团有限公司 5 家公司

(2) 请说明本次与上述 5 家子公司相关的商誉减值测试具体情况，包括但不限于主要假设、测试方法、参数选取及依据、具体测试过程等，请列示近三年商誉减值测试中关键参数的具体数值，说明本次商誉减值测试与以前年度减值测试是否存在差异，如是，请说明差异的原因及合理性，同时说明减值准备的计提是否符合《企业会计准则》的有关规定，你公司是否存在不当盈余管理或“洗大澡”的情形。请年审会计师发表核查意见。

公司回复：

1、商誉减值测试的方法和过程

(1) 评估方法的选择

根据《企业会计准则第8号-资产减值》第六条之规定“可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。”公司采用收益途径确定资产组组合预计未来现金流量现值和采用成本途径确定与商誉相关资产组公允价值减去处置费用后的净额两种方法孰高确定其可收回金额，与商誉的账面价值比较，确定商誉减值金额。

(2) 资产组划分的依据

与商誉相关的资产组的划定以产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为依据。在确认商誉所在资产组或资产组组合时，与商誉无关的资产组的单独资产及负债予以剔除，不纳入资产组。

本次与商誉相关的资产组合为公司收购上海立源、中山环保、深圳洁驰、南通九洲、环境建设形成商誉时确定的经营性资产。主要为长期经营资产，资产组合的划分与商誉的初始确认及以后年度进行减值测试时的资产组组合业务内涵相同，保持了一致性。

(3) 可回收金额和关键参数的确定

1) 上海立源

①关键参数及合理性

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	稳定期	
上海立源	营业收入	金额	959.13	1,201.17	2,402.33	10,867.72	10,867.72	10,867.72
		增长率	0.00%	25.23%	100.00%	352.38%	0.00%	0.00%
	毛利	金额	336.13	420.17	841.33	3,805.72	3,805.72	3,805.72
		毛利率	35.05%	34.98%	35.02%	35.02%	35.02%	35.02%
	折现率		10.06%	10.06%	10.06%	10.06%	10.06%	10.06%
	可收回金额		1,700.00					

i)营业收入增长及合理性

历史年度业务整体毛利率表

单位：万元

年份	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	21,735.09	3,157.35	959.13
主营业务成本小计	14,268.00	1,905.33	594.73
整体毛利率	34.35%	39.65%	37.99%

上海立源历史业务收入主要由工程建设、设备销售和其他业务构成，其中以工程建设收入为主，设备销售和其他业务逐年减少。

工程建设业务方面，2020年-2022年呈下降趋势。主要是受外部环境影晌部分项目施工进度放缓；2021年以存量PPP的清算和收尾为主，加之项目主要位于新疆、吉林等地，受外部环境影晌较大。

主营业务收入-工程建设收入预测，至2023年3月尚未开展新项目，2023年收入参照2022年收入预测，后续收入缓慢恢复至历史年度水平预测。

通过分析，参照历史年度营业收入，以后年度预测未来的增长水平仍未达到2020年水平，营业收入预测比较合理。

ii) 营业成本、毛利预测的合理性

工程建设业务2020-2021年毛利率逐年上升，毛利率2022年有所下降，但2020年-2022年整体毛利率逐年上升，考虑到未来设备销售是在工程建设中预测，因此本次评估对于未来毛利率参考历史年度毛利水平后进行预测。

2020-2022年的整体毛利率在34.38%-39.65%，预测期毛利率在历史毛利率水平之间，故营业成本、毛利率预测合理。

iii) 折现率的合理性

折现率r采用(所得)税前加权平均资本成本(WACCBT)确定，公式如下：

$$WACCBT = \frac{WACC}{1 - T}$$

$$WACC = R_e \frac{E}{D + E} + R_d \frac{D}{D + E} (1 - T)$$

式中：**Re**：权益资本成本；**Rd**：负息负债资本成本；**T**：所得税率。权益资本成本**Re**采用资本资产定价模型(CAPM)计算，公式如下：**Re**=**Rf**+**β**×**ERP**+**Rs**

式中：**Re**为股权回报率；**Rf**为无风险回报率；**β**为风险系数；**ERP**为市场风险超额回报率；**Rs**为公司特有风险超额回报率。

根据上述计算公式得到上海立源税前折现率为10.06%。对比可比环保行业上市公司2022年查询的折现率在8.41%-13.95%之间，上海立源和同类公司相比，属

于合理范围。

通过以上分析、复核，和历史年度所选用的参数进行了对比并结合合同类型公司的折现率，认为商誉减值测试采用的折现率参数合理。

②重要假设

假设评估基准日后资产组所在企业采用的会计政策和编写此份报告时所采用的会计政策在重要方面保持一致。

假设资产组所在企业相关的利率、赋税基准及税率、政策性征收费用等评估基准日后不发生重大变化。

假设资产组所在企业于年度内均匀获得净现金流。

假设资产组所在企业高新技术企业资格到期可正常延续，以后年度企业所得税率为15%。

2) 中山环保

①关键参数及合理性

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	2028-2051	稳定期
中山环保	营业收入						49,200.31 至 34,149.31	34,149.31
	增长率	212.45%	11.71%	6.40%	3.31%	0.00%	-10.06% 至 0.00%	0%
	毛利						9,192.93 至 16,248.31	10,261.62
	毛利率	33.52%	33.60%	33.09%	32.89%	32.87%	25%至 33%	30.05%
	折现率	9.01%	9.01%	9.01%	9.01%	9.01%	9.01%	9.01%
可收回金额		104,600.00						

i)营业收入增长及合理性

历史年度业务整体毛利率表

单位：万元

年份	2019年	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	90,021.11	35,329.95	33,285.39	12,824.42

主营业务成本小计	63,153.79	18,478.57	27,554.51	17,850.21
整体毛利率	29.85%	47.70%	17.22%	-39.19%

从整体看，企业历史收入起伏变化较大。原因分析如下：

工程收入由于外部环境的影响，部分工程施工进度受到影响，导致业务下滑。2021年服务收入大幅减少，主要是因为2021年承接的设计业务较少，存在偶然性。污水处理收入，主要是指污水处理厂的运营收入。各个污水处理厂主要根据污水处理量乘以与政府方约定的单价确认污水处理收入，由于污水处理厂刚开始运营不会一次性达到满负荷状态，因此新项目在前几年的产值呈上升趋势，逐步达到满负荷状态，之后的收入相对稳定。

工程收入，主要为PPP项目和BOT项目的工程结算收入。2023年主要是根据新拓展项目情况以及以往工程可结算收入预测。根据规划，在充分分析了行业市场发展趋势、企业竞争能力、发展状况等基础上，在现有余额基础上同时考虑目前正在洽谈项目和未来建设进度预测未来年度的工程收入。服务收入主要为设计服务收入。考虑到2022年设计业务较少存在偶然情况，主要参照历史年度正常情况下承接的业务量及收入水平进行未来年度的预测。污水处理收入主要为各个污水处理厂的运营收入。主要根据各个污水处理厂的特许经营期限、目前正常运营的污水处理厂的数量、目前已完工预计在2023年可以正常投入运营的污水处理厂的数量、各个污水处理厂的处理产量计划及与政府方约定的单价确认污水处理收入。

通过分析，2023年营业收入预测依据在手的订单和意向合同，以后年度预计未来的增长水平仍未达到2019年水平，故营业收入预测比较合理。

ii) 营业成本、毛利预测的合理性

营业成本主要由工程结算成本、服务成本以及污水处理成本构成。从上表可以看出，毛利率变化比较大。污水处理业务的毛利有小的波动，主要是因为部分水厂在试运营阶段，出水量按保底核算，还未达到正式生产的保底水厂量，正常运营后毛利基本稳定；服务业务和工程业务毛利率变化较大，工程业务方面，2021年部分工程陆续验收结算，政府在结算中对于一些防洪等自然灾害的工程量给予核减，毛利率稍微有所下降；服务业务毛利低主要是因为业务承接较少，利润空间有限。

结合企业历史年度各类业务的毛利水平，污水处理厂的毛利水平与前两年平

均水平相比基本稳定，工程业务在考虑目前市场情况及企业的实际情况来看，正常情况下的毛利率在31%左右，服务业务的毛利率正常情况下在80%左右。本次预测参考历史年度毛利率水平，并结合访谈实际经营情况进行预测。

2019-2022年的整体毛利率在6%-37%，预测期毛利率在历史毛利率水平之间，故营业成本、毛利率预测合理。

iii)折现率的合理性

折现率r采用(所得)税前加权平均资本成本(WACCBT)确定，公式如下：

$$\text{WACCBT} = \frac{\text{WACC}}{1 - T}$$
$$\text{WACC} = R_e \frac{E}{D + E} + R_d \frac{D}{D + E} (1 - T)$$

式中：**Re**：权益资本成本；**Rd**：负息负债资本成本；**T**：所得税率。权益资本成本**Re**采用资本资产定价模型(CAPM)计算，公式如下：**Re=Rf+β×ERP+Rs**

式中：**Re**为股权回报率；**Rf**为无风险回报率；**β**为风险系数；**ERP**为市场风险超额回报率；**Rs**为公司特有风险超额回报率。

根据上述计算公式得到中山环保税前折现率为9.01%。对比可比环保行业上市公司2022年查询的折现率在8.18%-11.23%之间，中山环保和同类公司相比，与最低值差异较小，属于合理范围。

通过以上分析、复核，和历史年度所选用的参数进行了对比并结合合同类型公司的折现率，认为商誉减值测试采用的折现率参数合理。

②重要假设

假设评估基准日后资产组所在企业采用的会计政策和编写此份报告时所采用的会计政策在重要方面保持一致。

假设资产组所在企业相关的利率、赋税基准及税率、政策性征收费用等评估基准日后不发生重大变化。

假设资产组所在企业于年度内均匀获得净现金流。

假设资产组所在企业高新技术企业资格到期可正常延续，以后年度企业所得税率为15%。

3) 深圳洁驰

①关键参数及合理性

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	稳定期	
深圳洁驰	营业收入	金额	11,553.31	13,517.37	15,409.80	16,950.78	17,798.32	17,798.32
		增长率	209.41%	17.00%	14.00%	10.00%	5.00%	0.00%
	毛利	金额	572.02	1,508.16	2,497.61	3,243.50	3,390.61	3,249.69
		毛利率	4.95%	11.16%	16.21%	19.13%	19.05%	18.26%
	折现率		10.84%	10.84%	10.84%	10.84%	10.84%	10.84%
	可收回金额		3,600.00					

i)营业收入增长及合理性

历史年度业务整体毛利率表

单位：万元

年份	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	13,761.49	14,210.49	3,734.00
主营业务成本小计	10,154.96	11,338.92	10,385.69
整体毛利率	26.2%	20.2%	-178.1%

深圳洁驰历史年度业务收入主要由电解铜收入、废物处置劳务收入构成。近几年的收入有所波动，主要受外部环境及铜价影响。

电解铜：分析历史年度生产量情况，以及产能情况，以2022年产量为基础，结合历史年度增长率预测电解铜产量。以2022年单价预测后续单价。废物处置劳务收入：主要为针对运营点劳务收入，按照历史年度占电解铜收入比例来预测。

通过分析，参照历史年度营业收入，2023年开始新增产能300吨/年，以后年度预测未来的产量水平仍为设计产能的76%，营业收入预测比较合理。

ii)营业成本、毛利预测的合理性

2020-2021年毛利率有所下降，2022年公司对部分闲置、报废设备进行了账务处理，后续折旧摊销费用相比历史年度有所降低。对于其他成本费用参照历史年度占收入的比例进行预测。

2020-2022年的整体毛利率在-178%-26%，预测期毛利率在历史毛利率水平之间，故营业成本、毛利率预测合理。

iii)折现率的合理性

折现率r采用(所得)税前加权平均资本成本(WACCBT)确定，公式如下：

$$WACCBT = \frac{WACC}{1 - T}$$

$$WACC = R_e \frac{E}{D + E} + R_d \frac{D}{D + E} (1 - T)$$

式中：**Re**：权益资本成本；**Rd**：负息负债资本成本；**T**：所得税率。权益资本成本**Re**采用资本资产定价模型(CAPM)计算，公式如下：**Re=Rf+β×ERP+Rs**

式中：**Re**为股权回报率；**Rf**为无风险回报率；**β**为风险系数；**ERP**为市场风险超额回报率；**Rs**为公司特有风险超额回报率。

根据上述计算公式得到深圳洁驰税前折现率为10.84%。对比可比环保行业上市公司2022年查询的折现率在10.20%-11.49%之间，深圳洁驰和同类公司相比，属于合理范围。

通过以上分析、复核，和历史年度所选用的参数进行了对比并结合合同类型公司的折现率，认为商誉减值测试采用的折现率参数合理。

②重要假设

假设评估基准日后资产组所在企业在现有管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方式与目前方向保持一致。

假设评估基准日后资产组所在企业采用的会计政策和编写此份报告时所采用的会计政策在重要方面保持一致。

假设资产组所在企业相关的利率、赋税基准及税率、政策性征收费用等评估基准日后不发生重大变化。

4) 环境建设

①关键参数及合理性

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	稳定期	
环境建设	营业收入	金额	41,450.00	45,595.00	49,698.55	49,698.55	49,698.55	
		增长率	75.11%	10.00%	9.00%	8.00%	0.00%	0.00%
	毛利	金额	10,723.00	11,795.00	12,856.55	12,856.55	12,856.55	12,856.55
		毛利率	25.87%	25.87%	25.87%	25.87%	25.87%	25.87%

折现率	13.04%	13.04%	13.04%	13.04%	13.04%	13.04%
可收回金额	21,200.00					

i)营业收入增长及合理性

历史年度业务整体毛利率表

单位：万元

年份	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	40,834.07	67,478.10	23,670.67
主营业务成本小计	25,817.13	50,022.00	23,216.09
整体毛利率	36.78%	25.87%	1.92%

环境建设（曾用简称湖北顺达）历史业务收入主要为工程建设。

工程建设收入2022年下降幅度较大，2020至2022年由于受外部环境的影响，很多工程项目无法正产开工，回款难以收回，因此当年工程收入2022年出现大幅下滑。其他收入为销售特产产生的销售收入，该项收入占比极低。

2023年收入按照现有项目统计的预计可确认收入确定，后续年度以2023年为基础，参照对比公司收入增长情况预测。其他收入占比极低，也不属于主营业务收入范围，对整体估值不构成影响，故后期不再进行测算。

通过分析，参照历史年度营业收入，以后年度预测未来的增长水平仍未达到2021年水平，营业收入预测比较合理。

ii)营业成本、毛利预测的合理性

工程建设业务2020-2022年毛利率有所下降，因此本次评估对于未来毛利率参考历史年度毛利水平后进行预测。

2020-2022年的整体毛利率在1.92%-36.78%，预测期毛利率在历史毛利率水平之间，故营业成本、毛利率预测合理。

iii)折现率的合理性

折现率r采用(所得)税前加权平均资本成本(WACCBT)确定，公式如下：

$$WACCBT = \frac{WACC}{1 - T}$$

$$WACC = R_e \frac{E}{D + E} + R_d \frac{D}{D + E} (1 - T)$$

式中：**Re**：权益资本成本；**Rd**：负息负债资本成本；**T**：所得税率。权益资本成本**Re**采用资本资产定价模型(CAPM)计算，公式如下：**Re**=**Rf**+**β**×**ERP**+**Rs**

式中： R_e 为股权回报率； R_f 为无风险回报率； β 为风险系数；ERP为市场风险超额回报率； R_s 为公司特有风险超额回报率。

根据上述计算公式得到环境建设税前折现率为13.04%。对比可比环保行业上市公司2022年查询的折现率在12.59%-13.55%之间，环境建设和同类公司相比，与最低值差异较小，属于合理范围。

通过以上分析、复核，和历史年度所选用的参数进行了对比并结合合同类型公司的折现率，认为商誉减值测试采用的折现率参数合理。

②重要假设

假设评估基准日后资产组所在企业采用的会计政策和编写此份报告时所采用的会计政策在重要方面保持一致。

假设资产组所在企业相关的利率、赋税基准及税率、政策性征收费用等评估基准日后不发生重大变化。

假设资产组所在企业于年度内均匀获得净现金流。

5) 南通九洲

①关键参数及合理性

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	2028-2036	稳定期	
南通九洲	营业收入	金额	9,039.08	9,216.42	9,216.42	9,216.42	9,216.42	9,216.42 至 4,488.72	4,488.72
		增长率	-14%	2%	0%	0%	0%	-51.00%至 0.00%	0%
	毛利	金额	3,654.46	3,819.10	3,916.15	4,213.69	4,344.10	-4,129.32 至 16,248.31	1,071.05
		毛利率	40.43%	41.44%	42.52%	45.74%	47.16%	14.59% 至 48.94%	14.59%
	折现率		10.67%	10.67%	10.67%	10.67%	10.67%	10.67%	10.67%
	可收回金额		18,500.00						

i)营业收入增长及合理性

南通九洲公司位于如皋长江镇化工园区，从事危险废物焚烧处置、填埋处置业务、咨询业务。

历史年度业务整体毛利率表

单位：万元

年份	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	7,516.33	15,462.80	10,485.81
主营业务成本小计	4,121.28	7,257.88	5,764.00
整体毛利率	45.17%	53.06%	45.03%

从整体看，企业历史收入起伏变化较大。原因分析如下：

近几年的处理量呈上升趋势，由于市场竞争单价下降，预计以后的单价会逐渐趋稳，但短期内不会回升，导致收入波动。

目前焚烧两条生产线，设计产能2万吨，由于设备检修等原因以及市场竞争因素，达产率为80%左右。预计以后的单价会逐渐趋稳，但短期内不会回升。填埋处理自2019年开展，2020年投产期限较短，处置量未达到预期。2021年至2022年政府临时增加处理量，后期预计处置量在3.5万吨左右。受市场竞争因素影响，处理单价呈下降趋势，预计以后的单价会逐渐趋稳，但短期内不会回升。咨询业务为部分小规模企业签订的固废委托处理协议，协议约定每年以固定合同金额作为处理费，以2022年水平进预测。

通过分析，2023年营业收入预测依据在手的订单和设计产能，以后年度预计未来的增长水平仍未达到历史年度水平，故营业收入预测比较合理。

ii) 营业成本、毛利预测的合理性

营业成本主要由焚烧、填埋的处理成本构成。从上表可以看出，毛利率有所波动。原因为受市场竞争因素影响，处理单价呈下降趋势，导致毛利率波动。

结合企业历史年度各类业务的毛利水平，污水处理厂的毛利水平与前两年平均水平相比基本稳定，工程业务在考虑目前市场情况及企业的实际情况来看，正常情况下的毛利率在45%左右。本次预测参考历史年度毛利率水平，并结合访谈实际经营情况进行预测。

2020-2022年的整体毛利率在45%-53%，预测期由于设备运营年限逐步接近使用寿命，预测对设备进行更新，折旧费有所增加，毛利率有所波动。其他成本费用参照历史年度占收入的比例预测，故营业成本、毛利率预测合理。

iii) 折现率的合理性

折现率 r 采用(所得)税前加权平均资本成本(WACC_{BT})确定，公式如下：

$$WACC_{BT} = \frac{WACC}{1 - T}$$

$$WACC = R_e \frac{E}{D + E} + R_d \frac{D}{D + E} (1 - T)$$

式中：**Re**：权益资本成本；**Rd**：负息负债资本成本；**T**：所得税率。权益资本成本**Re**采用资本资产定价模型(CAPM)计算，公式如下：**Re=Rf+β×ERP+Rs**

式中：**Re**为股权回报率；**Rf**为无风险回报率；**β**为风险系数；**ERP**为市场风险超额回报率；**Rs**为公司特有风险超额回报率。

根据上述计算公式得到南通九洲税前折现率为10.67%。对比可比环保行业上市公司2022年查询的折现率在10.40%-12.55%之间，南通九洲和同类公司相比，属于合理范围。

通过以上分析、复核，和历史年度所选用的参数进行了对比并结合合同类型公司的折现率，认为商誉减值测试采用的折现率参数合理。

②重要假设

假设评估基准日后资产组所在企业采用的会计政策和编写此份报告时所采用的会计政策在重要方面保持一致。

假设资产组所在企业相关的利率、赋税基准及税率、政策性征收费用等评估基准日后不发生重大变化。

假设资产组所在企业于年度内均匀获得净现金流。

(4) 上述5家公司近三年商誉减值测试中关键数据和参数情况

1) 上海立源

①历史年度实际收入

单位：万元

年份	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	21,735.09	3,157.35	959.13
主营业务成本小计	14,268.00	1,905.33	594.73
整体毛利率	34.35%	39.65%	37.99%

②2020年商誉参数

单位：万元

项目	2021年	2022年	2023年	2024年	2025年	稳定期
营 金额	23,319.88	25,688.07	30,275.23	33,944.95	37,614.68	37,614.68

	业 收 入	增 长 率	0.00%	10.16%	17.86%	12.12%	10.81%	0.00%
	毛 利	金 额	4,868.60	5,399.13	6,423.80	7,246.95	8,056.85	8,056.85
		毛 利 率	20.88%	21.02%	21.22%	21.35%	21.42%	21.42%
	税 前 折 现 率		12.53%	12.53%	12.53%	12.53%	12.53%	12.53%
	可 收 回 金 额		29,043.15					

③2021年商誉参数

单位：万元

项目		2022	2023	2024	2025	2026	稳定期
上海立源	营 业 收 入	金 额	10,000.00	15,000.00	20,000.00	20,000.00	20,000.00
		增 长 率	216.72%	50.00%	33.33%	0.00%	0.00%
	毛 利	金 额	3,200.00	4,800.00	6,400.00	6,400.00	6,400.00
		毛 利 率	32.00%	32.00%	32.00%	32.00%	32.00%
	折 现 率		11.17%	11.17%	11.17%	11.17%	11.17%
	可 收 回 金 额		17,300.00				

④2022年商誉参数

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	稳定期
上海立源	营 业 收 入	金 额	959.13	1,201.17	2,402.33	10,867.72	10,867.72
		增 长 率	0.00%	25.23%	100.00%	352.38%	0.00%
	毛 利	金 额	336.13	420.17	841.33	3,805.72	3,805.72
		毛 利 率	35.05%	34.98%	35.02%	35.02%	35.02%
	折 现 率		10.06%	10.06%	10.06%	10.06%	10.06%
	可 收 回 金 额		1,700.00				

根据上述表格以及企业经营状况分析，上海立源的主要业务为生态工程建设，2020年度有存量项目，2020年收益法预测合理。2021年存量项目大量完工后，由于新承接订单减少，收入受到较大影响，根据市场判断和业务预测，计提了减值准备。2022年业务收入由于存量全部完工，新项目的承接未能顺利开展，导致营业收入继续下滑，预测业务收入以2022年为基础缓慢回升。近三年的预测均为

基于市场判断和业务预测进行的测试，计提减值主要是市场和业务开展不达预期，评估方法和关键参数的选取过程不存在差异，折现率评估方法三年保持一致，其中数据变动主要是由于各年选取的可比公司数据及市场风险收益率变动导致，其变动范围在正常合理区间。

2) 中山环保

①历史年度实际收入

单位：万元

年份	2019年	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	90,021.11	35,329.95	33,285.39	12,824.42
主营业务成本小计	63,153.79	18,478.57	27,554.51	17,850.21
整体毛利率	29.85%	47.70%	17.22%	-39.19%

②2020年商誉参数

单位：万元

项目		2021	2022	2023	2024	2025	稳定期	
中山环保	营业收入	金额	63,093.57	63,854.78	68,854.78	68,854.78	68,854.78	
		增长率	78.58%	1.21%	7.83%	0.00%	0.00%	0.00%
	毛利	金额	21,771.97	22,136.36	23,659.95	23,661.89	23,662.66	23,690.44
		毛利率	34.51%	34.67%	34.36%	34.36%	34.37%	34.41%
	折现率	12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	
	可收回金额							122,563.54

③2021年商誉参数

单位：万元

项目		2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	
中山环保	营业收入	金额	63,782.49	70,351.61	70,885.20	71,173.99	71,453.63	71,530.83	71,530.83	
		增长率	91.62%	10.30%	0.76%	0.41%	0.39%	0.11%	0.00%	0.00%
	毛利	金额	19,240.49	21,243.61	21,500.20	21,638.99	21,772.63	21,809.83	21,809.83	21,809.83
		毛利率	30.17%	30.20%	30.33%	30.40%	30.47%	30.49%	30.49%	30.49%

	折现率	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%
	可收回金额								

单位：万元

项目		2030	2031	2032	2033	2034	2035	2036	2037	
中山环保	营业收入	金额	71,530.83	71,530.83	71,530.83	71,530.83	71,530.83	71,530.83	71,530.83	71,530.83
		增长率	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
	毛利	金额	21,809.83	21,809.83	21,809.83	21,809.83	21,809.83	21,809.83	21,809.83	21,809.83
		毛利率	30.49%	30.49%	30.49%	30.49%	30.49%	30.49%	30.49%	30.49%
	折现率	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%
	可收回金额									

单位：万元

项目		2038	2039	2040	2041	2042	2043	2044	2045	
中山环保	营业收入	金额	71,530.83	71,027.91	70,927.33	70,767.58	70,486.83	69,935.99	68,688.00	66,388.98
		增长率	0.00%	-0.70%	-0.14%	-0.23%	-0.40%	-0.78%	-1.78%	-3.35%
	毛利	金额	21,809.83	21,567.91	21,520.33	21,443.58	21,308.83	21,043.99	20,445.00	19,341.98
		毛利率	30.49%	30.37%	30.34%	30.30%	30.23%	30.09%	29.77%	29.13%
	折现率	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%
	可收回金额									

单位：万元

项目		2046	2047	2048	2049	2050	2051	稳定期
中山环保	营业收入	65,398.71	62,901.00	59,907.99	59,876.63	58,316.44	57,500.00	57,500.00
	增长率	-1.49%	-3.82%	-4.76%	-0.05%	-2.61%	-1.40%	0.00%

项目		2046	2047	2048	2049	2050	2051	稳定期
毛利	金额	18,866.71	17,667.00	16,230.99	16,215.63	15,466.44	15,075.00	15,842.31
	毛利率	28.85%	28.09%	27.09%	27.08%	26.52%	26.22%	27.55%
折现率		11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%	11.41%
可收回金额		119,700.00						

④2022年商誉参数

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	2028-2051	稳定期
营业收入	金额	40,069.90	44,762.17	47,625.49	49,200.31	49,200.31	49,200.31 至 34,149.31	34,149.31
	增长率	212.45%	11.71%	6.40%	3.31%	0.00%	-10.06% 至 0.00%	0%
毛利	金额	13,431.90	15,041.17	15,761.49	16,181.31	16,173.31	9,192.93 至 16,248.31	10,261.62
	毛利率	33.52%	33.60%	33.09%	32.89%	32.87%	25%至 33%	30.05%
折现率		9.01%	9.01%	9.01%	9.01%	9.01%	9.01%	9.01%
可收回金额		104,600.00						

根据上述表格以及企业经营状况分析，中山环保的主要业务为工程建设及污水处理厂收入，工程建设收入较整体营业收入占比较大，污水处理厂收入占比较小但较为稳定，2020年度尚有存大量项目正在建设，因此2020年收益法预测水平较高。2021年存量项目大量完工后，由于新项目承接量有所减少，导致业务收入受到出现下滑。2022年业务收入由于存量基本完工，新项目的承接未能顺利开展，导致营业收入继续下滑，预测业务收入通过不断的市场开拓，将在2022年基础上缓慢回升。近三年的预测均为基于市场判断和业务预测进行的测试，计提减值主要是市场和业务开展不达预期，评估方法和关键参数的选取过程不存在差异，折现率评估方法三年保持一致，其中数据变动主要是由于各年选取的可比公司数据及市场风险收益率变动导致，其变动范围在正常合理区间。

3) 南通九洲

①历史年度实际收入

单位：万元

年份	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	7,516.33	15,462.80	10,485.81
主营业务成本小计	4,121.28	7,257.88	5,764.01
整体毛利率	45.17%	53.06%	45.03%

②2020年商誉参数

单位：万元

项目	2021年	2022年	2023年	2024年	2025年	2026年	2027年	2028年	2029年	2030年	
南通九洲	营业收入 金额	11,221.72	10,895.97	11,437.71	12,545.48	13,637.76	14,318.80	15,033.88	15,784.73	16,573.12	17,400.92
	营业收入 增长率	49.33%	-2.90%	4.97%	9.69%	8.71%	4.99%	4.99%	4.99%	4.99%	4.99%
	毛利 金额	5,252.09	4,433.39	4,949.21	5,896.99	6,826.96	7,439.27	8,082.20	9,511.65	10,276.06	11,035.87
	毛利 毛利率	46.80%	40.69%	43.27%	47.00%	50.06%	51.95%	53.76%	60.26%	62.00%	63.42%
税前折现率	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	

续表：

单位：万元

项目	2031年	2032年	2033年	2034年	2035年	2036年	2037年	2038年	永续期	
南通九洲	营业收入 金额	18,270.12	19,182.77	20,141.06	21,147.27	22,203.78	23,313.12	16,446.43	13,676.68	13,676.68
	营业收入 增长率	5.00%	5.00%	5.00%	5.00%	5.00%	5.00%	-29.45%	-16.84%	0.00%
	毛利 金额	11,817.35	12,637.91	13,275.06	14,105.19	15,003.62	15,995.92	10,675.77	7,435.73	7,435.73
	毛利 毛利率	64.68%	65.88%	65.91%	66.70%	67.57%	68.61%	64.91%	54.37%	54.37%
税前折现率	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	13.75%	

折现率								
可收回金额	57,842.18							

③2021年商誉参数

单位：万元

项目		2022	2023	2024	2025	2026	2027	
营业收入	金额	15,071.25	16,089.04	16,713.25	17,074.05	17,074.05	17,074.05	
	增长率	-2.53%	6.75%	3.88%	2.16%	0.00%	0.00%	
毛利	金额	8,435.93	9,416.24	10,006.28	10,386.13	10,382.54	10,448.97	
	毛利率	55.97%	58.53%	59.87%	60.83%	60.81%	61.20%	
折现率		12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	
项目		2028	2029	2030	2031	2032	2033	
营业收入	金额	17,074.05	17,074.05	17,074.05	17,074.05	17,074.05	14,619.39	
	增长率	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	-14.38%	
毛利	金额	10,251.72	10,535.04	10,538.96	10,553.09	10,493.24	8,460.48	
	毛利率	60.04%	61.70%	61.72%	61.81%	61.46%	57.87%	
折现率		12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	12.67%	
项目		2034	稳定期					
营业收入	金额	7,636.80	7,636.80					
	增长率	-47.76%	0.00%					
毛利	金额	2,789.59	2,934.39					
	毛利率	36.53%	38.42%					
折现率		12.67%	12.67%					
可收回金额								61,000.00

④2022年商誉参数

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	2028-2036	稳定期
南通九洲 营业收入	金额	9,039.08	9,216.42	9,216.42	9,216.42	9,216.42	9,216.42 至 4,488.72	4,488.72
	增长率	-14%	2%	0%	0%	0%	-51.00% 至 0.00%	0%

毛利	金额	3,654.46	3,819.10	3,916.15	4,213.69	4,344.10	-4,129.32 至 16,248.31	1,071.05
	毛利率	40.43%	41.44%	42.52%	45.74%	47.16%	14.59% 至 48.94%	14.59%
	折现率	10.67%	10.67%	10.67%	10.67%	10.67%	10.67%	10.67%
	可收回金额	18,500.00						

根据上述表格以及企业经营状况分析，南通九洲的主要业务为固废填埋及危废处理收入，2020年度处于正常运营状态，在周边市场具有较强的竞争力，因此2020年收益法预测水平较高。2021年随着市场占有率的打开，收入形成了一定程度的增长。2022年随着同类型企业的不断增加，区域内固废及危废的处理能力已超废品产生量，市场竞争激烈，导致处理单价不断下降，导致2022年营业收入急剧下降，市场价格将趋于平稳，较低的处理价格维持时间尚不明确。近三年的预测均为基于市场判断和业务预测进行的测试，计提减值主要是市场因素导致价格下滑导致，评估方法和关键参数的选取过程不存在差异，折现率评估方法三年保持一致，其中数据变动主要是由于各年选取的可比公司数据及市场风险收益率变动导致，其变动范围在正常合理区间。

4) 环境建设

①历史年度实际收入

单位：万元

年份	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	40,834.07	67,478.10	23,670.67
主营业务成本小计	25,817.13	50,022.00	23,216.09
整体毛利率	36.78%	25.87%	1.92%

②2020年商誉参数

单位：万元

项目		2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度	稳定期
环境建设 营业收入	金额	50,000.00	50,500.00	51,005.00	51,515.05	52,030.20	52,030.20
	增长率	22%	1%	1%	1%	1%	

	毛利	金额	17,515.00	17,690.15	17,867.05	18,045.72	18,226.18	18,226.18
		毛利率	35.03%	35.03%	35.03%	35.03%	35.03%	35.03%
	折现率		12.09%	12.09%	12.09%	12.09%	12.09%	12.09%
	可收回金额		84,320.49					

③2021年商誉参数

单位：万元

项目		2022	2023	2024	2025	2026	稳定期	
环境建设	营业收入	金额	40,000.00	45,000.00	50,000.00	52,000.00	52,000.00	52,000.00
		增长率	-40.72%	12.50%	11.11%	4.00%	0.00%	0.00%
	毛利	金额	12,400.00	13,950.00	15,500.00	16,120.00	16,120.00	16,120.00
		毛利率	31.00%	31.00%	31.00%	31.00%	31.00%	31.00%
	折现率		11.17%	11.17%	11.17%	11.17%	11.17%	11.17%
	可收回金额		57,800.00					

④2022年商誉参数

单位：万元

项目		2023	2024	2025	2026	2027	稳定期	
环境建设	营业收入	金额	41,450.00	45,595.00	49,698.55	49,698.55	49,698.55	49,698.55
		增长率	75.11%	10.00%	9.00%	8.00%	0.00%	0.00%
	毛利	金额	10,723.00	11,795.00	12,856.55	12,856.55	12,856.55	12,856.55
		毛利率	25.87%	25.87%	25.87%	25.87%	25.87%	25.87%
	折现率		13.04%	13.04%	13.04%	13.04%	13.04%	13.04%
	可收回金额		21,200.00					

根据上述表格以及企业经营状况分析，环境建设的主要业务为工程建设，2020年度尚有存量项目正在建设，因此2020年收益法预测正常。2021年存量项目大量完工后，由于新项目承接量减少，业务收入受到一定影响，大幅下滑。2022年业务收入由于存量全部完工，新项目的承接未能顺利开展，导致营业收入继续下滑，预测业务收入以2022年为基础缓慢回升。近三年的预测均为基于市场判断和业务预测进行的测试，计提减值主要是市场和业务开展不达预期，评估方法和关键参数的选取过程不存在差异，折现率评估方法三年保持一致，其中数据变动

主要是由于各年选取的可比公司数据及市场风险收益率变动导致，其变动范围在正常合理区间。

5) 深圳洁驰

①历史年度实际收入

单位：万元

年份	2020年	2021年	2022年
主营业务收入小计	13,761.49	14,210.49	3,734.00
主营业务成本小计	10,154.96	11,338.92	10,385.69
整体毛利率	26.2%	20.2%	-178.1%

②2020年商誉参数

单位：万元

项目		2021	2022	2023	2024	2025	稳定期
深圳洁驰	营业收入						
	金额	19,088.00	21,814.00	20,676.00	19,648.00	19,648.00	19,648.00
	增长率	38.71%	14.28%	-5.22%	-4.97%	0.00%	0.00%
毛利	金额	5,192.28	6,342.82	5,888.54	5,499.56	5,607.88	5,607.88
	毛利率	27.2%	29.1%	28.5%	28.0%	28.5%	28.5%
折现率		13.25%	13.25%	13.25%	13.25%	13.25%	13.25%
可收回金额		36,966.40					

③2021年商誉参数

单位：万元

项目		2022	2023	2024	2025	2026	稳定期
深圳洁驰	营业收入						
	金额	17,341.83	19,853.59	21,879.19	23,479.71	24,798.11	24,798.11
	增长率	22.0%	14.5%	10.2%	7.3%	5.6%	0.0%
毛利	金额	4,953.53	6,110.02	7,055.71	7,863.84	8,570.93	8,672.88
	毛利率	28.6%	30.8%	32.2%	33.5%	34.6%	35.0%
折现率		13.87%	13.87%	13.87%	13.87%	13.87%	13.87%
可收回金额		29,900.00					

④2022年商誉参数

单位：万元

项目	2023	2024	2025	2026	2027	稳定期
----	------	------	------	------	------	-----

深圳洁驰	营业收入	金额	11,553.31	13,517.37	15,409.80	16,950.78	17,798.32	17,798.32
		增长率	209.41%	17.00%	14.00%	10.00%	5.00%	0.00%
	毛利	金额	572.02	1,508.16	2,497.61	3,243.50	3,390.61	3,249.69
		毛利率	4.95%	11.16%	16.21%	19.13%	19.05%	18.26%
	折现率		10.84%	10.84%	10.84%	10.84%	10.84%	10.84%
	可收回金额							

根据上述表格以及企业经营状况分析，深圳洁驰的主要业务为电解铜销售，2020年收益法预测水平正常。2021年收入保持增长调试，毛利有所下降。2022年由于部分合作网点到期后不在续签合作合同，导致部分资产拆回报废，对营业收入及毛利造成了较大影响，随着新的合作协议陆续签署，预测业务收入以2022年为基础缓慢回升。近三年的预测均为基于市场判断和业务开展情况预测进行的测试，计提减值主要是市场和业务开展不达预期，评估方法和关键参数的选取过程不存在差异，折现率评估方法三年保持一致，其中数据变动主要是由于各年选取的可比公司数据及市场风险收益率变动导致，其变动范围在正常合理区间。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

（1）了解和评价管理层对商誉减值测试相关的内部控制设计和运行的有效性；

（2）分析管理层对公司商誉所属资产组的认定和进行商誉减值测试时采用的关键假设和方法，测试管理层减值测试所依据的基础数据以及了解和评价管理层利用其估值专家的工作，分析检查管理层采用的假设的恰当性、检查相关的假设和方法的合理性；

（3）评价管理层委聘的外部估值专家的胜任能力、专业素质和客观性，查阅了评估机构针对商誉减值出具的资产评估报告，就截至2022年末商誉减值评估方法、评估依据、包含商誉的资产组可回收金额测试过程及评估结果与评估师进行充分沟通；

（4）复核评价管理层预测时所使用的关键参数：将预测期收入增长率与历史的收入增长率进行对比分析；将预测的毛利率与历史毛利率进行比较，且考虑

了市场趋势；分析了管理层所采用的折现率；

(5) 评价管理层进行现金流量预测时使用的估值方法的适当性；尤其是管理层编制的现金流量预测采用预计未来现金流量折现的模型计算各相关资产及资产组的预计未来现金流量现值的适当性。

通过执行以上核查程序，会计师认为，东方园林商誉减值测试方法符合企业会计准则和《会计监管风险提示第8号——商誉减值》的相关要求，计提的商誉减值恰当。

7、根据会计师事务所出具的《大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况的专项审核意见》，公司原控股股东在报告期末占用上市公司资金4,813.61万元，并在年报披露前清偿上述占用款，解决了资金占用问题。请你公司详细说明款项的清偿情况，包括但不限于具体的还款时间、还款方式以及会计处理等。请年审会计师发表核查意见。

公司回复：

2023年4月11日，公司收到何巧女偿还的4,813.61万元，还款方式为现金支付，公司收到上述款项后，冲减了其他应收款。

会计师回复：

会计师执行了以下核查程序：

- (1) 检查了何巧女与公司签订的还款协议；
- (2) 检查了东方园林相关收款凭证及银行流水；

通过以上核查程序，会计师认为东方园林已于2023年4月11日收到何巧女偿还的上述4,813.61万元占用资金。

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）

二〇二三年五月二十六日